债券代码: 151766.SH 债券代码: 175613.SH 债券代码: 175995.SH 债券代码: 188204.SH 债券简称: 19 宝龙 02 债券简称: 21 宝龙 01 债券简称: 21 宝龙 02 债券简称: 21 宝龙 03

中山证券有限责任公司 关于上海宝龙实业发展(集团)有限公司 间接控股股东境外债务相关事项的临时受 托管理事务报告

债券受托管理人



中山证券有限责任公司

(住所:深圳市南山区粤海街道蔚蓝海岸社区创业路 1777 号海信南方大厦 21 层、22 层)

2023年12月

声明

本报告依据《上海证券交易所公司债券上市规则(2023 年修订)》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定、上海宝龙实业发展(集团)有限公司(以下简称"发行人"、"宝龙实业")出具的信息披露文件以及提供的相关资料等,由本次公司债券受托管理人中山证券有限责任公司(以下简称"中山证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为中山证券所作的承诺或声明。

一、债券基本情况

(一) 19 宝龙 02

- 1、 债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司 2019 年非公开发行公司 债券(第一期)
 - 2、债券简称: 19 宝龙 02
 - 3、债券代码: 151766.SH
 - 4、发行人:上海宝龙实业发展(集团)有限公司
 - 5、 发行总额: 人民币 60,000 万元
 - 6、 当前余额: 人民币 46,800 万元
 - 7、票面利率: 7.40%
- 8、 计息期限及付息日: 本期债券计息期限自 2019 年 7 月 15 日至 2024 年 7 月 14 日。本期债券的付息日期为 2020 年至 2022 年每年 7 月 15 日,2022 年 8 月 17 日兑付本金 3,000 万元以及本期债券全部本金自 2022 年 7 月 15 日至 2022 年 8 月 16 日期间利息,2023 年 1 月 16 日兑付本金 9,000 万元以及本期债券剩余全部本金 2022 年 8 月 17 日至 2023 年 1 月 14 日期间利息,2023 年 7 月 17 日兑付本期债券剩余全部本金 2023 年 1 月 15 日至 2023 年 7 月 14 日期间利息,2023 年 7 月 14 日期间利息,2023 年 8 月 15 日兑付本金 1,200 万元以及本期债券全部剩余本金的 2023 年 7 月 15 日至 2023 年 8 月 14 日期间利息,2024年 1 月 15 日兑付本金 1,200 万元以及本期债券全部剩余本金的 2023 年 8 月 15 日至 2024年 1 月 14 日期间利息,2024年 4 月 15 日兑付本金 1,200 万元以及本期债券全部剩余本金 2024年 1 月 15 日至 2024年 4 月 14 日期间利息,2024年 6 月 15 日兑付本金 3,600 万元以及本期债券全部剩余本金 2024年 4 月 15 日至 2024年 6 月 14 日期间利息,2024年 7 月 15 日兑付本金 40,800 万元以及本期债券全部剩余本金 2024年 6 月 15 日至 2024年 7 月 14 日期间利息。(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)

(二) 21 宝龙 01

- 1、债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行 2021 年公司债券(第一期)
 - 2、债券简称: 21 宝龙 01
 - 3、债券代码: 175613.SH
 - 4、发行规模:人民币10亿元
 - 5、当前余额:人民币 9.5 亿元
 - 6、债券利率:本期债券票面利率为 6.60%
 - 7、起息日:本期债券的起息日为2021年1月11日
- 8、还本付息方式: 2022年1月11日支付本期债券全部本金自 2021年1月11日至 2022年1月10日期间利息,2023年1月11日兑付本金 5,000万元以及本期债券全部本金自 2022年1月11日至 2023年1月10日期间利息,2023年11月11日兑付本金 5,000万元以及本期债券剩余全部本金 2023年1月11日至 2023年1月11日至 2023年1月10日期间利息,2023年12月11日兑付本金 5,000万元以及本期债券剩余全部本金自 2023年11月11日至 2023年12月10日期间利息,2024年1月11日兑付本金 85,000万元以及本期债券剩余全部本金自 2023年12月11日至 2024年1月10日期间利息。(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。

(三) 21 宝龙 02

- 1、债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行 2021 年公司债券(第二期)
 - 2、债券简称: 21 宝龙 02
 - 3、债券代码: 175995.SH
 - 4、发行规模:人民币15亿元
 - 5、当前余额:人民币 14.96 亿元
 - 6、债券利率: 本期债券票面利率为 6.50%
 - 7、起息日:本期债券的起息日为2021年4月16日

- 8、还本付息方式:本期债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次, 到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起支付。
- 9、付息日:本期债券付息日为 2022 年至 2026 年每年的 4 月 16 日;若投资者在第 2 个计息年度付息日行使回售选择权,则其回售部分债券的付息日为 2022 年至 2023 年每年的 4 月 16 日;若投资者在第 4 个计息年度付息日行使回售选择权,则其回售部分债券的付息日为 2022 年至 2025 年每年的 4 月 16 日。如遇非交易日,则顺延至其后的第 1 个交易日,每次付息款项不另计利息。

(四) 21 宝龙 03

- 1、债券名称:上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行 2021 年公司债券(第三期)
 - 2、债券简称: 21 宝龙 03
 - 3、债券代码: 188204.SH
 - 4、发行规模:人民币 4.7 亿元
 - 5、当前余额:人民币 4.7 亿元
 - 6、债券利率: 本期债券票面利率为 5.70%
 - 7、起息日:本期债券的起息日为2021年6月10日
- 8、还本付息方式: 2022年6月10日支付本期债券全部本金自2021年6月10日至2022年6月9日期间利息,2023年6月10日兑付本期债券全部本金的2022年6月10日至2023年6月9日期间利息,2024年3月10日兑付本金2,350万元以及本期债券全部本金的2023年6月10日至2024年3月9日期间利息,2024年9月10日兑付本金4,700万元以及本期债券剩余全部本金2024年3月10日至2024年9月9日期间利息,2025年6月10日兑付本金39,950万元以及本期债券剩余全部本金2024年9月10日至2025年6月9日期间利息。(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。

二、重大事项

发行人间接控股股东宝龙地产控股有限公司(香港联合交易所有限公司 (以下简称"港交所")主板上市公司,证券代码:1238.HK,以下简称"宝龙 地产")于 2023年11月29日就境外债务相关情况于港交所发布公告。

宝龙地产已实施了多项措施以减轻流动性资金压力,包括加强财务风险管理、加快开发中物业和已建成物业的预售和销售、加快销售款和其他应收款的回笼、延长部分借款的债务期限、争取新的融资渠道、推进潜在资产处置及控制开支等。此外,宝龙地产一直尽力履行其境外债务的还款义务。自 2022 年 1月 1日至 2023 年 11月 29日,宝龙地产已偿还境外债务本金和利息合共约人民币 61.2 亿元。

踏入 2023 年四季度,受复杂的经营环境影响,宝龙地产的销售复苏缓慢,流动资金紧张状况日益严峻。宝龙地产已竭尽全力,但流动现金及银行存款仍无法履行当前及日后债务所需。宝龙地产发行的 2025 年 4 月到期的 5.95%优先票据(ISIN: XS2250030090),该票据在新加坡证券交易所有限公司上市。该票据项下 15,916,250 美元的利息于 2023 年 10 月 30 日到期应付,并有 30 天宽限期支付利息,截止 2023 年 11 月 29 日,宝龙地产尚未支付相关利息。根据宝龙地产若干境外长期计息银行及其他借款的条款,未能支付将导致违约事件。截至 2023 年 11 月 29 日,宝龙地产尚未收到任何要求加快偿还债务的通知。鉴于目前面对的压力,宝龙地产认为应立即探讨当前境外整体债务的全面解决方案,以确保公司的可持续经营,维护债权人的利益。

经发行人了解,宝龙地产已聘请海通国际证券有限公司担任财务顾问及盛德律师事务所担任法律顾问,以促进宝龙地产与债权人之间的透明对话。宝龙地产及其顾问将与债权人合作,探讨寻求全面解决当前流动资金问题的所有可行方案,以确保宝龙地产的长远发展及保障相关方利益。宝龙地产将与债权人保持积极沟通,秉持公平公正之原则寻求整体解决方案,并期待与债权人交流及合作,呼吁在与宝龙地产寻求境外整体债务的全面解决方案过程中给予耐心、理解及支持。

三、影响分析和应对措施

发行人未到期的存续债券均未设置关于控股股东债务违约导致发行人债券 加速清偿的条款或交叉违约的条款,发行人也未就宝龙地产的任何境外银团贷 款、优先票据提供担保。宝龙地产本次关于境外债务的事项不会触发发行人存 续债券的交叉违约或加速到期事项。

2023 年 1-9 月,发行人实现营业收入 153.00 亿元,实现净利润 13.04 亿元,其中归母净利润 10.90 亿元,经营活动现金流量净额为 8.07 亿元,投资活动现金流量净额为 17.67 亿元,筹资活动现金流量净额为-31.76 亿元。截至 2023 年 11 月 30 日,宝龙地产的境外债务安排事项对发行人境内整体经营以及回款情况均无重大影响。

2023 年 9 月末,发行人流动比率为 1.11,速动比率为 0.39,资产负债率为 65.64%。 截至 2023 年 11 月 30 日,发行人仍保持正常的业务营运,一方面发行人将保障经营项目正常运营,从而获得经营回款,另一方面发行人将积极维护境内融资拓展现金流入规模,从而维持发行人的偿债能力,并努力降低宝龙地产境外债务事项对发行人偿债能力的影响。

发行人表示,面对房地产行业深度调整期所带来的诸多挑战,发行人将采取科学合理的债务管理手段,更加合理地安排资金的使用和分配,更好地保交付保品质以实现现金回款,并尽最大力量保障购房者、合作伙伴及相关方的利益。

中山证券作为"19 宝龙 02"、"21 宝龙 01"、"21 宝龙 02"、"21 宝龙 03" 债券的受托管理人,根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管 理人执业行为准则》、相关债券的《受托管理协议》等文件,对上述事项进行了 关注。中山证券将持续密切关注其他对债券持有人利益有重大影响的事项,认 真履行受托管理义务。特此提醒投资者关注相关风险并可根据本次债券持有人 会议规则履行投资者相关权利。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《中山证券有限责任公司关于上海宝龙实业发展(集团)有限 公司间接控股股东境外债务相关事项的临时受托管理事务报告》之盖章页)

